
Período: Fevereiro 2022 
18/03/2022 às 14hs 
Link: meet.google.com/ybj-qdkf-sxi 



Cenário Econômico 

Fatos Internacionais 

  Tensões leste Europeu Rússia x Ucrânia; 

  Maior pressão no preço petróleo e produtos agrícolas; 

  Expectativa de nova pressão inflacionária. 
 

Fatos Nacionais 

  Maior fluxo de capitais estrangeiros;  

  Dólar fecha em R$ 5,13; 

  Expectativa de aumento da Selic em +1,00% para Mar de ≈11,75% 

a.a (12,50% a.a para maio e 12,75% a.a para junho); 

  IPCA-15 de Fev/22 em alta de 0,99%, indicando aumento da 

inflação; 

  Expectativa de aumento de combustíveis e derivados. 



Cenário Econômico 
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Inflação e Juros - Últimos 12 Meses 

INPC (IBGE)

IPCA (IBGE)

CDI

SELIC



Cenário Econômico 

02/01/2019 
3,8589 

30/12/2019 
4,0307 

13/05/2020 
5,9016 

10/06/2020 
4,8888 

30/10/2020 
5,7712 

31/12/2020 
5,1961 

29/01/2021 
5,4753 

26/02/2021 
5,5296 

31/03/2021 
5,6967 

30/04/2021 
5,403 

31/05/2021 
5,2316 

30/06/2021 
5,0016 

30/07/2021 
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5,1427 
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5,4388 
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5,6424 

30/11/2021 
5,6193 

30/12/2021 
5,5799 

31/01/2022 
5,3568 
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5,1388 
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30/12/2019 
115.645,34 

23/01/2020 
119.527,63 

23/03/2020 
63.569,62 

29/07/2020 
105.605,17 

30/09/2020 
94.603,38 

30/10/2020 
93.952,40 

30/11/2020 
108.929,88 

30/12/2020 
119.017,24 

26/02/2021 
110.035,00 
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31/05/2021 
126.215,73 

30/06/2021 
126.801,66 

30/07/2021 
121.800,79 

31/08/2021 
118.781,03 

30/09/2021 
110.979,10 

29/10/2021 
103.500,71 30/11/2021 

101.915,45 

30/12/2021 
104.822,00 

31/01/2022 
112.143,51 

25/02/2022 
113.141,94 
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Cenário Econômico 
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Curvas Juros Futuro 

jun-21 set-21 dez-21

jan-22 fev-22





Patrimônio por Segmento de Investimento (R$ mil) – Plano BD 

Renda Fixa 
R$ 1.056.792 

83,82% 

Renda Variável 
R$ 85.033 

6,74% 

Investimento 
Estruturado 
R$ 23.117 

1,83% Investimento 
Imobiliário 
R$ 85.385 

6,77% 

Empréstimos 
R$ 10.483 

0,83% 



Relação Ativo Total x Passivo Atuarial (R$ mil)  – Plano BD 

Ativo Líquido   100% 
R$ 1.256.028 

Passivo Atuarial 
99,2% 

R$ 1.245.875 
 Superavit             

0,8% 
R$ 10.153 



Rentabilidade  x  Meta Atuarial – Plano BD 



Resultado 2022 - Plano BD  
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Resultado 2022 - Plano BD  
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Fundos Renda Fixa (83,82% do Plano BD) 

Sul América Jeri Bradesco Target Vinci Valorem Segmento RF Índice Atuarial



Resultado 2022 - Plano BD  
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Fundos Renda Variável (6,74% do Plano BD) 

Ennesa Fi Ações Cauípe FI Ações Segmento RV Índice Atuarial



Resultado 2022 - Plano BD  
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Investimentos Estruturados (1,83% do Plano BD) 

Estruturados Índice Atuarial



Resultado 2022 - Plano BD  
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Fundos Multimercado (1,27% do Plano BD) 

Kinea Chronos Absolute Vertex II Bahia AM Marau Itaú Hedge Plus Segmento Multimercado Índice Atuarial
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Fundos Estruturados FIP  (0,56% do Plano BD) 

Brasil Energia Renovável Kinea Priv Eq II Segmento Estruturado Índice Atuarial



Resultado 2022 - Plano BD  
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Resultado 2022 - Plano BD  
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Demonstração da Mutação Patrimonial (R$ mil) - Plano BD  

Período:  Dez/2021 a Fev/2022 

R$ 1.248.305 
R$ 1.339 R$ 24.080 (R$ 24) (R$ 17.190) (R$ 482) 

R$ 1.256.028 

Ativo Líquido
2021

Contribuições Resultado
Investimentos

Constituição
Contingências

Pagamento
Benefícios

Custeio
Administrativo
Previdencial

Ativo Líquido
2022

R$ 7.723    +0,62% 



Benchmark – Plano BD  



Taxas de Empréstimo  – Plano BD – (% ao mês) 

1,56% 1,50% 

1,97% 

2,59% 2,71% 

FAELCE BD CEF BB BRADESCO SANTANDER

TAXAS DE EMPRÉSTIMOS 
(% MÊS) 







Contribuição Voluntária: comece agora pelo bem-estar do seu futuro 
 
 

Mais Informações 
Telefone: (85) 9 9642.5782  
WhatsApp: (85) 9 9943.0564 
E-mail: faelce@faelce.com.br 

 

Obrigação 
Fiscal 

Contribuição 
Voluntária 

https://faelce.com.br/2019/12/13/
mailto:faelce@faelce.com.br


Confira todos os nossos contatos para atendimento e informações 
 
 Horário Manhã 

• 8hs às 11hs 

Horário Tarde 

• 14hs às 17hs 

https://faelce.com.br/2021/06/30/



